PAGE
3

МОСКОВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.07.2017 № 52/28-П
О проекте закона Московской области
«О внесении изменений в некоторые законы Московской области»
Рассмотрев проект закона Московской области «О внесении изменений в некоторые законы Московской области», внесенный Губернатором Московской области, Московская областная Дума постановила:
1. Одобрить проект закона Московской области «О внесении изменений в некоторые законы Московской области». (Прилагается.)
2. Направить проект закона Московской области «О внесении изменений в некоторые законы Московской области» во фракции в Московской областной Думе, в комитеты, Государственно-правовое управление Московской областной Думы, Губернатору Московской области для подготовки и представления замечаний и предложений в Комитет по вопросам образования, культуры и туризма в срок до 20.07.2017.

3. Поручить Комитету по вопросам образования, культуры и туризма доработать проект закона Московской области «О внесении изменений в некоторые законы Московской области» с учетом представленных замечаний и предложений, а также замечаний и предложений, поступивших в ходе обсуждения проекта закона на заседании Московской областной Думы, и внести доработанный проект закона на заседание Московской областной Думы 14.09.2017.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Председателя Московской областной Думы       Лазутину Л.Е.
Председатель
Московской областной Думы                                                И.Ю. Брынцалов
Проект

ЗАКОН МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
О внесении изменений в некоторые законы Московской области

Статья 1

Внести в Закон Московской области № 248/2007-ОЗ
«О предоставлении полного государственного обеспечения
и дополнительных гарантий по социальной поддержке детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей» (с изменениями, внесенными законами Московской области № 26/2008-ОЗ, № 163/2008-ОЗ,
№ 237/2008-ОЗ, № 241/2008-ОЗ, № 81/2009-ОЗ, № 129/2010-ОЗ,
№ 97/2011-ОЗ, № 224/2011-ОЗ, № 151/2012-ОЗ, № 103/2013-ОЗ,
№ 71/2014-ОЗ, № 201/2014-ОЗ, № 207/2014-ОЗ, № 47/2015-ОЗ,
№ 106/2015-ОЗ, № 19/2016-ОЗ, № 58/2016-ОЗ, № 91/2016-ОЗ,
№ 202/2016-ОЗ) следующие изменения:

1) часть 1 статьи 6 дополнить абзацем следующего содержания:

«Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица
из их числа, получившие образование по адаптированным основным общеобразовательным программам, имеют право на повторное прохождение обучения по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих по очной форме обучения за счет средств бюджета Московской области.»;

2) в статье 7:

а) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица
из их числа обеспечиваются бесплатными путевками в организации отдыха детей и их оздоровления (в санаторно-курортные организации – при наличии медицинских показаний).»;

б) часть 3 изложить в следующей редакции:

«Порядок обеспечения бесплатным проездом детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа, лиц, потерявших
в период обучения обоих родителей или единственного родителя, устанавливается Правительством Московской области.

Органы государственной власти Московской области и органы местного самоуправления муниципальных образований Московской области обеспечивают предоставление детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа путевок в организации отдыха детей и их оздоровления, подведомственные соответственно органам государственной власти Московской области и органам местного самоуправления муниципальных образований Московской области,
в первоочередном порядке.

В случае самостоятельного приобретения путевок и оплаты проезда
к месту лечения (отдыха) и обратно опекунами (попечителями), приемными родителями или патронатными воспитателями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, или лицами из их числа им может предоставляться компенсация стоимости путевки и проезда к месту лечения (отдыха) и обратно в размере и порядке, предусмотренных нормативными правовыми актами органов государственной власти Московской области
и органов местного самоуправления муниципальных образований Московской области.».

Статья 2
Внести в Закон Московской области № 94/2013-ОЗ «Об образовании»
(с изменениями, внесенными законами Московской области №

 HYPERLINK "consultantplus://offline/ref=88D6D234ADDFC6A980DCDF343841EF98481D8BC56B50A908747734B2FE7AA0F2961B85A551C67A65W6f5O"
 127/2013-ОЗ,
№

 HYPERLINK "consultantplus://offline/ref=88D6D234ADDFC6A980DCDF343841EF98481D8BC56B50A908747734B2FE7AA0F2961B85A551C67A65W6f5O"
 51/2014-ОЗ, №

 HYPERLINK "consultantplus://offline/ref=88D6D234ADDFC6A980DCDF343841EF98481D8BC56B50A908747734B2FE7AA0F2961B85A551C67A65W6f5O"
 201/2014-ОЗ, №

 HYPERLINK "consultantplus://offline/ref=88D6D234ADDFC6A980DCDF343841EF984B1584C06E55A908747734B2FE7AA0F2961B85A551C67A65W6f5O"
 38/2015-ОЗ, № 106/2015-ОЗ,
№ 217/2015-ОЗ, № 96/2016-ОЗ, № 203/2016-ОЗ) следующие изменения:

в части 4 статьи 19:

1) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) бесплатные путевки в организации отдыха детей и их оздоровления (в санаторно-курортные организации – при наличии медицинских показаний);»;

2) в пункте 3 слово «лечения» заменить словами «лечения (отдыха)».

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу через десять дней после его официального опубликования.

Одобрен постановлением

Московской областной Думы

от 06.07.2017 № 52/28-П